
 

 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ" ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 
ПРИКАЗ 

 

от 24.03.2025 г.                                                                    № 64 

 

О проведении  

всероссийских проверочных работ  

в 2025 году  

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 No 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Министерства образования и 

науки от 28 ноября 2024 года «О проведении всероссийских проверочных работ в Донецкой 

Народной Республике в 2024/2025 учебном году», в соответствии с Методическими 

рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году, являющиеся приложением к письму Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 27.06.2024 № 02-168, Порядка проведения 

всероссийских проверочных работ в 2025 г., в целях обеспечения проведения всероссийских 

проверочных работ в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ, реализующей образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2025 году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 4-8, 10-х классах с 

11.04.2025 г. по 16.05.2025 г. в соответствии с Порядком, планом-графиком всероссийских 

проверочных работ обучающимися образовательных организаций Донецкой Народной 

Республики в 2025 году (Приложение № 1). 

2. Назначить ответственным организатором проведения ВПР в 4-8, 10-х классах в 

ГБОУ «СШ № 8 Г.О. СНЕЖНОЕ» (далее ОО) заместителя директора по УВР Броницкую Н.В. 

3. Ответственному организатору проведения ВПР, заместителю директора по УВР 

Броницкой Н.В.: 

3.1. Сформировать заявку на участие в ВПР и загрузить её в личном кабинете в 

ФИС ОКО. 

3.2. Довести до сведения классных руководителей, учителей-предметников график 

проведения ВПР обучающихся 4-8, 10-х классов до 05 апреля 2025 года. (Приложение № 1). 

3.3. Провести ВПР на 2-4 уроках по расписанию ОО. Внести необходимые 



изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР. 

3.4. Обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных материалов на 

всех этапах ВПР и соблюдение Порядка в аудиториях проведения ВПР. 

3.5. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников.  

3.6. Скачать архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС 

ОКО для 4-8, 10-х классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе 

банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с 

материалами указаны в личном кабинете ФИС ОКО. Для 6-8, 10-х классов информация о 

распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам 

будет предоставляться ОО на неделе, предшествующей проведению работы по этим 

предметам, в личном кабинете ФИС ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОО, 

согласно Плану-графику проведения ВПР. 

3.7. Распечатать варианты ВПР на всех участников. 

3.8. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику 

код. Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы 

заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице 

работы. Работа может выполняться ручками с синей пастой, которые используются 

обучающимися на уроках. 

3.9. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

3.10. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в личном кабинете ФИС ОКО. 

3.11. Организовать проверку ответов участников экспертами с помощью критериев 

по соответствующему предмету. 

3.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

3.13.  Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР в 

личном кабинете ФИС ОКО (Приложение № 1). 

3.14. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО. 

4. Назначить специалистом, ответственным за техническое сопровождение проведения 

ВПР учителя русского языка и литературы Синельникову Е.И. 

5. Назначить организаторами в аудитории педагогов, работающих по расписанию 

уроков во время проведения ВПР. 

6. Организаторам проведения ВПР: 

- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

- получить от ответственного организатора проведения ВПР по ОО, заместителя 

директора по УВР Броницкой Н.В. материалы для проведения проверочной работы; 

- выдать комплекты проверочных работ участникам;  

- провести инструктаж;  

- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;  

- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;  

- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному организатору проведения ВПР по ОО, заместителю директора по УВР 

Броницкой Н.В. 



7. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Класс Предмет Эксперты 

4 Русский язык Буйновская Е.И., Серпак Н.В., Савина А.А. 

4 Математика Буйновская Е.И., Серпак Н.В., Савина А.А. 

4 Предмет по выбору 

(окружающий мир, литературное 

чтение, английский язык) 

Буйновская Е.И., Серпак Н.В., Савина А.А. 

5 Русский язык Деркачева Л.Г., Корепова Г.А. 

5 Математика Буйновская Е.И., Ануфриенко Р.А. 

5 Предмет по выбору (история, 

литература, английский язык) 

Нещадим О.В., Деркачева Л.Г., Корепова Г.А., 

Мазур Е.А., Кучеренко А.О. 

5 Предмет по выбору (биология, 

география) 

Губа Н.И., Жукова Т.В. 

6 Русский язык Щелкунова И.И., Синельникова Е.И. 

6 Математика Буйновская Е.И., Ткаченко Д.С. 

6 Предмет по выбору (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

Нещадим О.В., Куценко Н.В., 

Шовхалова И.В., Щелкунова И.И., 

Синельникова Е.И., Кучеренко А.О., 

Клищенко Н.Б. 

6 Предмет по выбору (биология, 

география) 

Губа Н.И., Круглая Н.В. 

7 Русский язык Токарева М.С., Галушка Т.В. 

7 Математика Ануфриенко Р.А. 

7 Предмет по выбору (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

Куценко Н.В., Шовхалова И.В., 

Токарева М.С., Галушка Т.В., Мазур Е.А., 

Клищенко Н.Б. 

7 Предмет по выбору (биология, 

физика, география, информатика) 

Ткаченко Д.С., Угарова Т.В., Круглая Н.В., 

Броницкая Н.В., Лапшина Е.В. 

8 Русский язык Щелкунова И.И., Галушка Т.В. 

8 Математика Савчак В.Д., Ануфриенко Р.А., Ляшенко Т.В. 

8 Предмет по выбору (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

Куценко Н.В., Шовхалова И.В., 

Деркачева Л.Г., Галушка Т.В., Степина О.Н., 

Кучеренко А.О. 

8 Предмет по выбору (биология, 

физика, химия, география, 

информатика) 

Губа Н.И., Жукова Т.В., Угарова Т.В., 

Броницкая Н.В., Мисеева А.М., Лапшина Е.В. 

10 Русский язык Коржина О.В., Токарева М.С. 

10 Математика Савчак В.Д. 

10 Два предмета по выбору (история, 

обществознание, география, 

физика, химия, литература, 

английский язык) 

Куценко Н.В., Шовхалова И.В., Губа Н.И., 

Угарова Т.В., Жукова Т.В., Коржина О.В., 

Галушка Т.В., Клищенко Н.Б., Степина О.Н. 

 



7.1. Эксперт оценивает работы в соответствии с полученными критериями 
оценивания в течение дня проведения работы и следующего за ним дня.

7.2. Вписывает баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с 
пунктирной границей слева от соответствующего задания:

- если участник не приступал к выполнению заданий, то в квадратное поле с 
пунктирной границей слева от соответствующего задания вносится «X» (решение и 
ответ отсутствуют).
- если какие-либо задания не могли быть выполнены целым классом по причинам, 
связанным с отсутствием соответствующей темы в реализуемой школой 
образовательной программе, всем обучающимся класса за данное задание вместо 
балла выставляется значение «н/п» («тема не пройдена»),
7.3. После проверки каждой работы необходимо внести баллы в таблицу на 

титульном листе работы «Таблица для внесения баллов участника» и таблицу соответствия 
кода участника и первичного балла (сумма баллов) за работу каждого участника. Таблица 
соответствия кода участника и первичного балла (сумма баллов) за работу каждого участника 
может быть заполнена с помощью технического специалиста.

8. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 
информационной безопасности на всех этапах.

9. Ответственному за проведение ВПР по 00, заместителю директора по УВР
Броницкой Н.В. обеспечить хранение работ участников и критериев оценивания до 
30.12.2025г. *

10. Назначить дежурным, ответственным за соблюдение порядка и тишины в 
соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы: инженера- 
электроника Древницкую О.И.

11. Учителям-предметникам: •
11.1. Использовать ВПР в качестве промежуточной аттестации обучающихся, 

проводимой в рамках образовательной программы.
11.2. Выставить отметки обучающимся в классный журнал по результатам ВПР.
11.3. Провести анализ проведения ВПР по предмету, отправить в электронном виде, 

Броницкой Н.В. в течение 4-х дней после проведения ВПР согласно предложенной схеме. 
(Приложение № 2).

11.4. Провести разработку рабочих программ по учебным программам на 2025-2026 
учебный год с учетом выявленных пробелов в знаниях обучающихся на основании 
полученных результатов ВПР, организовав дополнительное обучение по темам, по которым 
выявлен недостаточный уровень усвоения.

12. Классным руководителям 4-8, 10-х классов:
12.1. Довести до сведения обучающихся, родителей (законных представителей)

график проведения ВПР до 4 апреля 2025 года. (Приложение № 1)
12.2. Проанализировать результаты ВПР на родительских собраниях.

13. Ответственному организатору проведения ВПР по образовательной организации, 
заместителю директора по УВР Броницкой Н.В. предоставить анализ итогов ВПР на 
административном совещании до 01.06.2025 г., заседании Методического совета школы до



Приложение № 1 

к приказу от 24.03.2025 г. № 63 

План-график проведения ВПР 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 
Класс Предмет 

Планируемое 

кол-во 

учащихся 

Время 

проведения 
Эксперты 

1.  16.04 4 Русский язык 71 8:55-09:40 Буйновская Е.И., Серпак Н.В., Савина А.А. 

2.  23.04 4 Математика 71 8:55-09:40 Буйновская Е.И., Серпак Н.В., Савина А.А. 

3.  15.05 4 Предмет по выбору 

(окружающий мир, 

литературное чтение, 

английский язык) 

71 8:55-09:40 Буйновская Е.И., Серпак Н.В., Савина А.А. 

4.  15.04 5 Русский язык 52 8:55-09:40 Деркачева Л.Г., Корепова Г.А. 

5.  29.04 5 Математика 52 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Буйновская Е.И., Ануфриенко Р.А. 

6.  23.04 5 Предмет по выбору (история, 

литература, английский язык) 

52 8:55-09:40 Нещадим О.В., Деркачева Л.Г., Корепова Г.А., 

Мазур Е.А., Кучеренко А.О. 

7.  14.05 5 Предмет по выбору 

(биология, география) 

52 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Губа Н.И., Жукова Т.В. 

8.  23.04 6 Русский язык 53 8:55-09:40 Щелкунова И.И., Синельникова Е.И. 

9.  17.04 6 Математика 53 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Ткаченко Д.С., Буйновская Е.И. 

10.  14.05 6 Предмет по выбору (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

53 8:55-09:40 Нещадим О.В., Куценко Н.В., Шовхалова И.В., 

Щелкунова И.И., Синельникова Е.И., 

Кучеренко А.О., Клищенко Н.Б. 

11.  29.04 6 Предмет по выбору 

(биология, география) 

53 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Губа Н.И., Круглая Н.В. 

12.  06.05 7 Русский язык 66 8:55-09:40 Токарева М.С., Галушка Т.В. 



13.  28.04 7 Математика 66 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Ануфриенко Р.А. 

14.  22.04 7 Предмет по выбору (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

66 8:55-09:40 Куценко Н.В., Шовхалова И.В., Токарева М.С., 

Галушка Т.В., Мазур Е.А., Клищенко Н.Б. 

15.  15.05 7 Предмет по выбору 

(биология, физика, география, 

информатика) 

66 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Ткаченко Д.С., Угарова Т.В., Круглая Н.В., 

Броницкая Н.В., Лапшина Е.В. 

16.  17.04 8 Русский язык 63 8:55-09:40 Щелкунова И.И., Галушка Т.В. 

17.  13.05 8 Математика 63 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Савчак В.Д., Ануфриенко Р.А., Ляшенко Т.В. 

18.  06.05 8 Предмет по выбору (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

63 8:55-09:40 Куценко Н.В., Шовхалова И.В., Деркачева Л.Г., 

Галушка Т.В., Степина О.Н., Кучеренко А.О. 

19.  24.04 8 Предмет по выбору 

(биология, физика, химия, 

география, информатика) 

63 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Губа Н.И., Жукова Т.В., Угарова Т.В., 

Броницкая Н.В., Мисеева А.М., Лапшина Е.В. 

20.  28.04 10 Русский язык 43 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Коржина О.В., Токарева М.С. 

21.  22.04 10 Математика 43 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Савчак В.Д. 

22.  15.04 10 Два предмета по выбору 

(история, обществознание, 

география, физика, химия, 

литература, английский язык) 

43 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Куценко Н.В., Шовхалова И.В., Губа Н.И., 

Угарова Т.В., Жукова Т.В., Коржина О.В., 

Галушка Т.В., Клищенко Н.Б., Степина О.Н. 

23.  13.05 10 Два предмета по выбору 

(история, обществознание, 

география, физика, химия, 

литература, английский язык) 

43 8:55-09:40 

10:00-10:45 

Куценко Н.В., Шовхалова И.В., Губа Н.И., 

Угарова Т.В., Жукова Т.В., Коржина О.В., 

Галушка Т.В., Клищенко Н.Б., Степина О.Н. 

   



Приложение № 2 

к приказу от 24.03.2025 г. № 63 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ" ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

 

Анализ проведения ВПР-2025 

Предмет: 

Класс: 

Учитель: 

Дата выполнения: 

Форма проведения: ВПР 

Количество заданий: 

Время выполнения: один урок (45 минут) или два урока (не более 45 минут каждый). 

Максимальный балл, который можно получить за всю работу –  

Обучающиеся показали следующие результаты: 

 

Итоги ВПР-2025 

 

Класс 

Кол-во 

обучающихся в 

классе 

Кол-во 

обучающихся 

при выполнении 

ВПР 

Оценки 

Успеваемость, 

% 

Средний 

бал 

Качество 

знаний, % «2» «3» «4» «5» 

          

          

          

 
Итоги 3 четверти 2024-2025 уч. Год 

 

Класс 

Кол-во 

обучающихся в 

классе 

Кол-во 

обучающихся 

при выполнении 

ВПР 

Оценки 

Успеваемость, 

% 

Средний 

бал 

Качество 

знаний, % «2» «3» «4» «5» 

          

          

          

 
 
 
 



 
 
 

Кол-во «2» Кол-во «3» Кол-во «4» Кол-во «5» 

Оценки за 3 четверть 

2024-2025 учебного 

года 
    

Оценка за ВПР-2025     

 
 

подтвердили оценку 

Ниже отметки за 3 

четверть 2024-2025 

учебного года 

Выше отметки за 3 

четверть 2024-2025 

учебного года 

Количество 

обучающихся 
   

%    

 
Количество обучающихся, не справившихся с ВПР (указывать количество баллов, 

ФИО обучающегося) –  

 

Максимальное количество баллов набрал (указывать количество баллов, ФИО 

обучающегося) – 

 

Минимальное количество баллов набрал (указывать количество баллов, ФИО 

обучающегося) –  

 

Наибольшие трудности вызвали задания: 

Наиболее успешно обучающиеся справились с заданиями: 

Вывод: 

Рекомендации: 

Какие темы для повторения включить в рабочую программу на 2025-2026 учебный год: 

100% 100,00%100,00% 100,00%

3 четверть ВПР

Предмет, __ класс

Успеваемость, % Качество знаний, %


